CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR UBIRATAN CARDOSO RODRIGUES

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

MENSAGEM LEGISLATIVA Nº

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores (a):

CONSIDERANDO, o disposto no Art.14, Inc. XIV da Resolução Nº

034/2008;

CONSIDERANDO, o disposto no Inc. III do § 1º do Art. 182 da Lei

Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, que o Sra. Cléia de Souza Rodrigues, trabalhou por

vários anos na Secretaria da Escola Estadual João de Deus Nunes, após foi

contratada pelo município onde exerceu suas atividades na Secretaria Municipal de

Educação até sua aposentadoria.

DIANTE DO EXPOSTO, apresento incluso, projeto de lei que denomina a
Rua 3 , do Loteamento Lelo Ribeiro I de “Cléia de Souza Rodrigues”.

   SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Canguçu, 11 de setembro de 2024.

UBIRATAN CARDOSO RODRIGUES
Vereador | Bancada do Progressistas

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

U
B

IR
A

T
A

N
 C

A
R

D
O

S
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

76
7-

6F
50

-3
82

4-
04

18
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
76

7-
6F

50
-3

82
4-

04
18

  CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR UBIRATAN CARDOSO RODRIGUES

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

PROJETO DE LEI

“DENOMINA VIA PÚBLICA DE NOSSO
MUNICÍPIO DE CLÉIA DE SOUZA RODRIGUES”

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO, Prefeito Municipal de

Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada a Rua 3, do Loteamento Lelo Ribeiro I de
“Cléia de Souza Rodrigues”.

Art.2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará
em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Canguçu/RS, 11 de setembro de 2024.

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

Prefeito Municipal

Iniciativa: Poder Legislativo
Autor: Vereador Ubiratan Cardoso Rodrigues.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

U
B

IR
A

T
A

N
 C

A
R

D
O

S
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

76
7-

6F
50

-3
82

4-
04

18
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
76

7-
6F

50
-3

82
4-

04
18

  CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR UBIRATAN CARDOSO RODRIGUES

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

      Cléia de Souza Rodrigues

Cleia de Souza Rodrigues, filha de Hermes Ribeiro de Souza e Carola Von
Laer de Souza, nascida na Lacerda, atualmente Vila Lelo no dia 16/11/1942.
  No dia 26/06/1962 casou-se com Sadir Borges Rodrigues, onde do fruto
do seu casamento nasceram seus três filhos, Maribel Rodrigues Rios, Marco Antônio
de Souza Rodrigues e Rodrigo de Souza Rodrigues.
  Cléia foi avó de quatro meninas, Luiza Rodrigues Rios, Eliza Pinheiro
Rodrigues, Lais Rodrigues Rios e Gabriella Pinheiro Rodrigues, fruto dos casamentos
de seus dois filhos mais velhos Maribel e Marco Antônio.
 Ingressou no serviço público municipal no dia 01/02/1980. Trabalhou por vários
anos na Secretaria da Escola Estadual João de Deus Nunes. Após, foi contratada
pelo município onde exerceu suas atividades na Secretaria Municipal de Educação
até a sua aposentadoria.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

U
B

IR
A

T
A

N
 C

A
R

D
O

S
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

76
7-

6F
50

-3
82

4-
04

18
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
76

7-
6F

50
-3

82
4-

04
18

  CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO VEREADOR UBIRATAN CARDOSO RODRIGUES

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

U
B

IR
A

T
A

N
 C

A
R

D
O

S
O

 R
O

D
R

IG
U

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

76
7-

6F
50

-3
82

4-
04

18
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
76

7-
6F

50
-3

82
4-

04
18

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4767-6F50-3824-0418

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

UBIRATAN CARDOSO RODRIGUES (CPF 321.XXX.XXX-04) em 12/09/2024 13:52:16 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/4767-6F50-3824-0418

29
9,

00

15
00

1400

15
00

1500

1196

93
3

9500

20791

7499

20
19

1097

73
97

28
27

0

35
08

49
36

38
78

Obs: As áreas de doação pública foram compensadas junto a Matrícula 33.659 - Loteamento Lelo Ribeiro II

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²

MAT
:33

49
1

3500

2015

23
45

13
18

Á: 691,98m²1196

93
3

3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500
MAT

:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:350,00m²
3500

3500

MAT
:

10
00

10
00

Á:340,00m²
3400

3400

MAT
:

10
00

10
00

MAT
:

10
00

10
00

MAT
:

10
00

10
00

MAT
:

10
00

10
00

Á:340,00m²

MAT
:

10
00

MAT
:

10
00

10
00

Á:340,00m²

3400

Á:340,00m²

Á:340,00m²

Á:340,00m²

3400

3400

3400

3400

3400

3400

3400

3400

3400

3400

3400

665

3980

4065

44
65

48
53

Á:
1.8

66
,92

m²

MAT
:

16
92

27
75

MAT
:

10
00

3400

3400

10
00

100

1039

Á:
26

9,
44

m
²

1100

23
01

1968

Á:
38

8,
17

m
²

1900

17
85

1019

Á:
36

2,
83

m
²

3000

29
61

1130

Á:
26

9,
83

m
²

1000

24
35

1581

Á:
28

9,
36

m
²

1400

17
00

17
00

2510

Á:257,53m²

25
98

1395

17831783

Á:
42

2,
00

m
²

46
1

2278

23
01

25
98

17
85

24
35

23
10

PROPRIETÁRIO:

ESCALA ESPECIFICAÇÕES

ENDEREÇO: RUA MANOEL POMPÍLIO DA FONSECA - CANGUÇU/RS

DATA

INDICADA
ÁREA TOTAL

43.694,18m²CARACTERIZAÇÃO DAS APPS E

MARIA L. SCHIAVON DE SOUZA, CLEIA DE SOUZA RODRIGUES,

FONE: (53)981-339454 (53)999-535310
cazaarquitetura@gmail.com

ARQUITETO E URBANISTA
CAU-RS A25009-0

CONTRATANTE

MARIA L. SCHIAVON DE SOUZA

CRISTIAN IRIBARREM

FONE: (51)995-252032
chprojetos.arquitetura@hotmail.com

ARQUITETO E URBANISTA
CHARLES FERREIRA

CAU-RS A32220-2

15
00

Á:340,00m²

Á:340,00m²

3400

98
2

98
2

3400

Á:333,88m²

MAT
:

MAT
:

10
00

3500

3500

PRANCHA

ÚNICA

CLEIA DE S. RODRIGUES

MARTANE DUARTE RIBEIRO MARISTELA R. DE SOUZA

PAULO HENRIQUE B.F. RIBEIRO

PAULO HENRIQUE B.F.RIBEIRO, MARISTELA RIBEIRO DE SOUZA
MARTANE DUARTE RIBEIRO E RICARDO DUARTE RIBEIRO

RUA MANOEL POMPÍLIO DA FONSECA

RUA
MAN

OEL
 P

OMPÍ
LIO

 D
A

FO
NSE

CA

RUA SEBASTIÃO RIBEIRO DE SOUZA

RU
A

HE
RM

ES
 R

IB
EI

RO
 D

E
SO

UZ
A

ESTRADA RS - 265

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°90°

90°

14
9°

150°

140°

100°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90
°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

271°

90°

84°

97°

89°

91°

89°

83° 90°

90°

75°

105°

105°

75°

90°

90°

105°

75°

167°

90°

118°

90°

90°

62°

118°

62°

118°

62°

15
4°

54°

90°

90°

90°90°

90°

126°
164°

163°

17
2°

194°

19
1°

192°

58°

80°

27
0°

90°

AZIMUTE 128°

AZIMUTE

AZIMUTE

223°

235°

650

93
45

25
40

443

Lnº036

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00Lnº039

24
60

Lnº008

Ln
º0

01

62
60

(1
97

)

15
25

11
97

RUA 4

RUA 3

RUA 2

RUA 1

Lnº002

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº003

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº004

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº005

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº006

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº007

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

25
00

2898

1783

Á:
59

8,
47

m
²

13
00

10
19

25
00

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº011

25
00

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº012

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº013

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº016

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº010

Lnº017 Lnº018 Lnº019

Lnº014

Lnº020

Lnº021

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº034

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº022

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº023

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº024

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº025

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº037

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº035

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº041

25
00

1000
Á:

25
0,

00
m

²

1000

25
00

Lnº042

1000

1000

Lnº043

1000

1000

Lnº044 25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000
25

00

Lnº046
25

00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº047

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº048

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº050

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº051

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº052

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº053

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº054

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº055

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

Lnº056

1000

1000

Lnº057

25
00

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº058

Lnº026

Lnº027

Lnº038

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº045

Lnº049

Lnº059

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº060

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº061

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº062

25
00

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº063

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº064

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº065

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº066

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº067

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº068

25
00

1000

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº069

25
00

Á:
25

0,
00

m
²

1000

25
00

Lnº070

25
00

1044

Á:
45

4,
37

m
²

2591

29
39

Lnº071

6098

10
0

2500

7617

Á:9.342,68m²

Á:8.257,12m²

39
00

29
29

25
00

2240

Á:
36

6,
82

m
²

25
00

1695

26
60

Á:
30

9,
94

m
²

11240

12044

13
00

Á:1737,42m²

15
00

17909
2130

17
50

1848

Á:
34

2,
45

m
²

Á:3161,82m²

Á:
27

5,
74

m
²

Á:
34

3,
99

m
²

17
72

1848

15
00

(7
50

)

(7
50

)

13
28

1894

2036

17
50

17
56

Á:1017,54m²

13
00

6141

6036
2141

13
05

54
7

Á: 1902,87m²

Á:254,39m²

Á:
25

3,
50

m
²

Á:
25

3,
97

m
²

12
50

(1
25

)

13
75

11
75

2145

1987

1609

2145

12
02

61
0

42
6

13007

13901

Nascente

R50m

Nascente

(2
60

)
(7

40
)

(7
85

)

20
0

1770

19
25

1300

Á:
25

0,
25

m
²19

25

1300

10
0

(5
75

)

(2
40

0)
29

75

24
00

1000

15
00

2617

2617

2500

2500

2500

1000

25
00

25
00Á:
25

0,
00

m
²

Lnº033
10

00

10
00

10
00

10
00

10
00

Lnº032

Lnº031

Lnº030

Lnº029

Lnº028

Á:261,70m²

Á:250,00m²

Á:250,00m²

Á:
25

0,
00

m
²

Á:
30

6,
25

m
²

2000

1000

25
00

25
00

1000

1000

25
00

1450

1000

10
0

10
0

Ln
º0

09

Á:252,89m²

2069

12
52

12
00

Lnº015

1987

2069

2500

2500

10
00

10
00

10
00

Lnº040
Á:250,00m²

2500

17197

6629

(2
40

0)

(1
50

0)

24
00

Á:
25

0,
00

m
²

Á:
25

0,
00

m
²

Á:
25

0,
00

m
²

25
00

25
00

25
00

25
00

25
00

780

1000
695

1000

1000

R
50m

33
49

2
33

49
3

33
49

4
33

49
5

33
49

6
33

49
7

33
49

8

33
49

9
33

50
0

33
50

1
33

50
2

33
50

3
33

50
4

33
50

5
33

50
6

33
50

7
33

50
8

33
50

9
33

51
0

33
51

1
33

51
2

33
51

3

33
51

4

M
AT

:
33

51
633

51
5

M
AT

:

M
AT

:
33

51
7

M
AT

:
33

51
8

M
AT

:
33

51
9

M
AT

:
33

52
0

90°

90°

90°

90°

90°

90°

80
°

97°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90° 90°

90° 90°

90° 90°

90°

90°

90°

270°

90°

270°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

100°

80
°

90°

70°

270°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

86°

90°
94°

86°

94°

90°

90°

90°
90°

90° 94°

95°

86°

85°

95°

270°

90°

90° 270°

90
°

270°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°
90°

90°

85°

90°

95°

85°

90°

90°

81°

90°

90°

90°90°90°

90°

99°

81°

90°90°

90°90°

90°90°

90°90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

270°

90°

90°

90°90°

90°90°

90°90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

270°

90°

90°

90°

(4
60

)

(5
40

)

100°

80°

90°

90° 90°

90°

80°

100°

270°
90°

100°

90°

270°

90°

90°

270°

270°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°90°

90° 90°

90°

90°

90°

90° 90°

90° 90°

90° 90°

90° 90°

90°

90°

90°

90°

90°

99°

110°

70°

90°

90°

90°

58°

110°

10
00

17
8

36
0

12
09

9

90°

90° 90°

90° 90°
90°

90°

90°

90°
90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90° 90°

90° 90°

90° 90°

90° 90°

90° 90°

90°

90°

122°

90°

90°

90° 270°

90
°

270°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°90°

90°90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90°

90° 90°

N
O

R
TE

O

S

N
E SE

SON
O

VENTOS PREDOMINANTES DE INVERNO

VENTOS PREDOMINANTES DE VERÃO

L

15
00

OLHO D'ÁGUAUTM 22J339095,00 mE, 6526613,00 mS

CONFORME APONTADO NO

PARECER TÉCNICO 046/2016

OLHO D'ÁGUA
UTM 22J 339203,00 mE, 6226533,00 mS

CONFORME APONTADO NO

PARECER TÉCNICO 046/2016

APP:6.805,34m²

APP:7.633,54m²

FAIXAS NÃO EDIFICÁVEIS

15
29

10714

260352
98

3499

1300

1000

1000

1894

54
20

3494

RESP. TÉCNICO

03/2024

ARQ. E URB. CRISTIAN IRIBARREM
CAU-RS A32220-2

LOTEADORA

LOTEAMENTO LELO RIBEIRO ILIMITE DA FAIXA NÃO EDIFICÁVEL DE 5,00m - LEI MUNICIPAL 5292/22

302°

RICARDO DUARTE RIBEIRO

50
0

2300

122°

50
0

5,88

10600

5,0
8100°

APP1

74,00

40,15

1400

1500

27

189
15

.2
9

15
.1

6

90°

90°

QUADRA A

APP2

QUADRA B

CLN PROJETOS E OBRAS DE URBANISMO LTDA
CNPJ 35.419.953/0001-73

A:
22

2,
17

m
²

AP
P/

RU
A

A:
22

0,
44

m
²

AP
P/

RU
A

	Sheets and Views
	Model